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  УТВЕРЖДЕН  
      Председатель   

Контрольно-счетной комиссии района 

_________________О. В. Клепиковская  

       

«___» ________20__ года 
 

ОТЧЕТ  
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств  

на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды 

 в Пинюгском городском поселении за 2022 год» 
 

31.01.2023                                                                                                                № 7 

пгт Подосиновец 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.9 

раздела 3 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной 

комиссии Подосиновского района на 2023 год, утвержденного распоряжением 

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Подосиновский муниципальный район Кировской области от 20.12.2022 № 20. 
 

2. Цели контрольного мероприятия: 
Проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, 

направленных на реализацию мероприятий по формированию современной 

городской среды. 
 

3. Предмет контрольного мероприятия: 
Бюджетные средства, направляемые на реализацию мероприятия; 

документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы финансирования, 

поставок, работ и др., нормативные правовые акты, регламентирующие операции 

с бюджетными средствами, платёжные и иные первичные документы, 

отражающие получение и расходование средств, выполнение мероприятий, иная 

документация. 
 

4. Объекты контрольного мероприятия: 
- Администрация Пинюгского городского поселения. 

 

5. Сроки проведения контрольного мероприятия:  
с 27.01.2023 по 31.01.2023. 

 

6. Проверяемый период деятельности:  
2022 год. 
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7. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее: 
  

Проверка расходования бюджетных средств, направленных на 
реализацию мероприятий по формированию современной городской среды. 

 

 Анализ нормативно-правовой базы, регламентирующей реализацию 
мероприятий ФСГС 
 

 Постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 №741-П 

утверждена Государственная программа Кировской области «Формирование 

современной городской среды в населенных пунктах» (далее – государственная 

программа).  

 Для реализации государственной программы Администрацией Пинюгского 

городского поселения разработаны и утверждены следующие нормативные 

правовые акты: 

- Постановления Администрации Пинюгского городского поселения: 

 от 25.10.2017 № 62  «О реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды на территории муниципального образования 

Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области на 

период 2018-2022 годы» (с изм. от 10.02.2021 № 4), которым утверждены: 

1) состав рабочей группы по разработке и реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования Пинюгское городское поселение Подосиновского 

района Кировской области на 2018-2022 годы»; 

2) Порядок включения дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской 

области на 2018-2022 годы»; 

3) Порядок включения общественных территорий пгт Пинюг в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Пинюгское городское поселение 

Подосиновского района Кировской области на 2018-2022 годы»; 

4) Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской 

области на 2018-2022 годы»; 

5) состав общественной комиссии по оценке предложений, поступивших в 

ходе общественного обсуждения проекта муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской 

области на 2018-2022 годы», и контролю за реализацией муниципальной 

программы; 

от 29.12.2017  №  82  «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды муниципального образования 

Пинюгское городское поселение Подосиновского района Кировской области» на 

2018 – 2022 годы» (с изм. от 29.06.2021 № 17, от 08.02.2022 № 4/1, от 24.02.2022 

№ 8) (далее – муниципальная программа); 
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 от 20.02.2021 № 6 «Об    утверждении      Порядка   проведения 

рейтингового голосования по отбору общественных территорий в рамках 

реализации  муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования Пинюгское городское поселение 

Подосиновского района Кировской области» на 2018 – 2022 годы, 

 от 24.12.2021 № 59 «Об утверждении на 2022 год дизайн-проекта в рамках 

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды муниципального образования Пинюгское городское поселение 

Подосиновского района Кировской области» на 2018 – 2022 годы»; 

- Решения Пинюгской поселковой Думы:    

от 20.06.2013 № 10/15 «Об утверждении правил внешнего благоустройства, 

соблюдения чистоты и порядка в муниципальном образовании Пинюгское 

городское поселение Подосиновского района Кировской области»;  

от 26.05.2022 № 62/239 «Об утверждении Правил внешнего благоустройства 

в Пинюгском городском поселении», 

от 10.12.2021 № 55/216 «О бюджете Пинюгского городского поселения на 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

 

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды 

муниципального образования Пинюгское городское поселение Подосиновского 

района Кировской области» на 2018 – 2022 годы» утверждена постановлением 

Администрации Пинюгского городского поселения от 29.12.2017  №  82. 

Приложениями к муниципальной программе утверждены:   

 - Сведения о целевых показателях эффективности реализации Программы 

(Приложение № 1), 

 - Ресурсное обеспечение реализации Программы (Приложение № 2), 

- Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах (Приложение № 3), 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах (Приложение № 4), 

 - Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на дворовой территории, исходя из минимального 

перечня (Приложение № 5), 

- Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни 

таких работ на территории муниципального образования Пинюгское городское 

поселение (Приложение № 6), 

 - Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий муниципального образования Пинюгское городское 

поселение Подосиновского района Кировской области (Приложение № 7), 

 - Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных 

территорий включаемых в муниципальную программу  формирования 

современной городской среды на территории  Пинюгского городского поселения 
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Подосиновского района Кировской области на 2018-2022 годы  (Приложение № 

8). 

Постановлениями Администрации Пинюгского городского поселения в 

муниципальную программу внесены изменения: 

 от 29.06.2021 № 17 (паспорт, приложения № 1, № 2 и № 4 муниципальной 

программы изложены в новой редакции); 

 от 08.02.2022 № 4/1 (в паспорте муниципальной программы раздел «Объем 

финансового обеспечения Программы», приложения № 2 и № 4 муниципальной 

программы изложены в новой редакции); 

от 24.02.2022 № 8 (приложение № 4 муниципальной программы изложено в 

новой редакции). 

 

 Анализ плановых и фактических объемов финансирования 
мероприятий ФСГС 
 

Решением Пинюгской поселковой Думы от 10.12.2021 № 55/216 «О 

бюджете Пинюгского городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 

и 2024 годов» (с изменениями) (далее – бюджет поселения) предусмотрены 

средства на реализацию мероприятий по формированию современной городской 

среды по муниципальной программе Пинюгского городского поселения 

«Развитие муниципального управления» на 2022 год в объеме 1803,3 тыс. руб., в 

том числе: 

  КБК 980 05 03 010F255550 244 – 1720,8 тыс. руб. (средства областного 

бюджета); 

 КБК 980 05 03 01000U5550 244 – 82,5 тыс. руб. (средства местного бюджета, 

в том числе учтены средства местного бюджета на строительный контроль). 

Исполнение мероприятий по формированию современной городской среды 

в 2022 году прошло по муниципальной программе «Развитие муниципального 

управления»  на сумму 1803,3 руб. (100,0 % плана). 
 

Проверкой установлено, что бюджетные ассигнования на реализацию 

мероприятий по формированию современной городской среды должны были быть 

запланированы в бюджете Пинюгского городского поселения на 2022 год и 

использованы за счет утвержденной муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды муниципального образования Пинюгское 

городское поселение Подосиновского района Кировской области», а не по 

муниципальной программе «Развитие муниципального управления».  
В соответствии с бюджетом поселения финансовое обеспечение 

мероприятий по формированию современной городской среды предусмотрено за 

счет муниципальной программы «Развитие муниципального управления», 

утвержденной Постановлением Администрации Пинюгского городского 

поселения от 20.12.2017  №  76, что не соответствует целям этой муниципальной 

программы. Муниципальной программой «Развитие муниципального 

управления» не предусмотрено финансирование мероприятий по формированию 

современной городской среды (далее – ФСГС). Таким образом, отмечается 

нарушение принципов бюджетной системы Российской Федерации в части 

адресности и целевого характера бюджетных средств -  ст. 38 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и ст. 21 п. 4 Бюджетного кодекса Российской 
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Федерации в части формирования целевых статей расходов бюджета в 

соответствии с государственными (муниципальными) программами. 
 
 В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

объемы финансового обеспечения в муниципальной программе на 2022 год не 

приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете на 2022 год.  
 

 Проверка реализации мероприятий по инвентаризации дворовых и 
общественных территорий 
 

 В соответствии с п. 3.1. муниципальной программы в рамках мероприятия 

«Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий» в целях 

благоустройства дворовых и общественных территорий будут проводиться 

обследования физического состояния дворовых и общественных территорий в 

соответствии с Порядком проведения инвентаризации дворовых и общественных 

территорий, утверждаемым Правительством Кировской области. 

По итогам проведения инвентаризации дворовых и общественных 

территорий территории, требующие благоустройства, будут включаться в 

Программу. 

Порядок включения дворовых территорий в Программу, Порядок 

включения общественной территории в Программу, утверждены постановлением 

Администрации Пинюгского городского поселения от 25 октября 2017 г. № 62.  

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых и общественных 

территорий приведен в Приложении № 8. 

Адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 

подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах, исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству, утвержден в Приложении № 3. Очередность 

благоустройства определяется в порядке поступления предложений 

заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ. 

Адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах, утвержден в Приложении № 4. 

 

 В нарушение Порядка проведения инвентаризации дворовых и 

общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской 

области», утвержденного постановлением Правительства Кировской 

области от 15.07.2021 № 362-П, Администрацией поселения: 

 - п. 2.1. не проводится первичная инвентаризация в соответствии с 

ежегодными графиками инвентаризации, утверждаемыми муниципальными 

правовыми актами (графики не утверждены); после завершения  работ по 

благоустройству соответствующей дворовой (общественной) территории 

сроки повторной инвентаризации не определены, 

 - п. 2.2., 2.3., 2.4 для проведения инвентаризации не создана и не 

сформирована муниципальная инвентаризационная комиссия, не определены 

полномочия комиссии, порядок ее деятельности, 
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 - п. 2.6. по результатам проведения первичной инвентаризации не 

составляется паспорт благоустройства территории по форме, которая 

утверждается правовым актом органа исполнительной власти Кировской 

области, являющегося ответственным исполнителем государственной 

программы, соответственно в паспорт соответствующей территории 

результаты повторной инвентаризации не заносятся,  

 - п. 2.7. паспорт благоустройства территории главой администрации 

не утверждается. 

Указанные нарушения свидетельствуют, что отдельное мероприятие 

«Проведение инвентаризации дворовых и общественных территорий» 

фактически не выполняется. 

 

  Проверка выполнения условий предоставления субсидии 
 

 Администрацией Пинюгского городского поселения Подосиновского 

района Кировской области с Министерством строительства, энергетики и 

жилищно-коммунального хозяйства Кировской области в 2022 году заключено 

Соглашение о предоставлении субсидии на поддержку формирования 

современной городской среды из областного бюджета местному бюджету 

№33632157-1-2022-002 от 31.01.2022 (далее - Соглашение), предметом которого 

является предоставление из областного бюджета Кировской области в 2022 году 

бюджету Пинюгского городского поселения субсидии на поддержку 

формирования современной городской среды (далее – Субсидия) в соответствии с 

лимитами бюджетных обязательств.   

Расходные обязательства муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены 

постановлением Администрации Пинюгского городского поселения от 29.12.2017 

№ 82 «Об утверждении муниципальной  программы «Формирование  

современной  городской  среды  муниципального  образования 

Пинюгское городское поселение Подосиновского  района Кировской  области»  

на 2018-2022  годы».    

 В соответствии с п. 2.1., 2.2. Соглашения объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий по комфортной городской среде, 

составил: 

 
Объем бюджетных ассигнований 2022 год 
Всего: 1720809,00 
Из них субсидия, предоставляемая из областного бюджета  (99%), руб. 1703600,00 

 

 Субсидия предоставляется на реализацию мероприятий муниципальной 

программы - благоустройство 1 общественной территории (парк пгт Пинюг, ул. 

Индустриальная, 19а). 

Проверкой выполнения условий Соглашения в соответствии с п. 3.2. 

нарушений не установлено. 

 

В нарушение  п. 4.3.12. Соглашения Администрацией поселения: 

п.п. е)  - не обеспечена своевременная  актуализация  муниципальной  

программы  формирования современной  городской  среды  в  соответствии  с  

требованиями  федерального и регионального  законодательства; 
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 п.п. ж) - не проводилось проведение общественных обсуждений 

проектов муниципальных программ, срок  обсуждения  которых  составляет  

не  менее  30  календарных  дней  со  дня опубликования  проектов  

муниципальных  программ,  в  том  числе  при  внесении  в  них изменений; 

п.п. к) - не размещена информация о реализации муниципальной 

программы в модуле «Формирование комфортной городской среды» 

Государственной информационной системы жилищно-коммунального 

хозяйства. 
 

Заключение и исполнение муниципальных контрактов  
 
 Размещение закупки на благоустройство парка пгт Пинюг Подосиновского 

района Кировской области осуществлялось Кировским областным 

государственным казенным учреждением «Центр по техническому 

сопровождению государственных закупок». Закупка размещена 29.10.2021 

(извещение о проведении электронного аукциона от 29.10.2021 

№0340200003321012490). 

 Для определения начальной (максимальной) цены контракта использовался 

проектно-сметный метод. В соответствии с обоснованием начальной 

(максимальной) цены контракта (далее - НМЦК) НМЦК - 1776663,18 руб. 

Локальный сметный расчет № 1 «Благоустройство парка пгт Пинюг 

Подосиновского района Кировской области» на сумму 1776663,18 руб. утвержден 

главой Пинюгского городского поселения 12.10.2021 (далее – локальный сметный 

расчет № 1), проверен в КОГАУ «Управление государственной экспертизы и 

ценообразования в строительстве», получен положительный результат проверки 

достоверности определения сметной стоимости. 

 На основании протокола подведения итогов электронного аукциона от 

22.11.2021 № 0340200003321012490-1 заключен муниципальный контракт от 

08.12.2021 № 0340200003321012490 «Благоустройство парка пгт Пинюг 

Подосиновского района Кировской области» с Обществом с ограниченной 

ответственностью «Русские горки» на сумму 1776663,18 руб. 

В соответствии с п. 3.1. срок выполнения работ по контракту: с момента 

заключения муниципального контракта до 15.09.2022 года (включительно). В 

нарушение п. 3.1. контракта работы в установленные сроки не выполнены.  
В соответствии с п. 5.1. муниципального контракта сдача результата Работ 

Подрядчиком и приемка его Заказчиком осуществляется с момента 

предоставления Подрядчиком Акта о приемке выполненных работ формы КС-2 с 

приложением к нему комплекта исполнительной документации, 

предусмотренного Техническим заданием (Приложение № 1 к Контракту) с 

письменным подтверждением соответствия переданной документации, 

фактически выполненным Работам. 

Согласно п. 5.2 муниципального контракта Акт о приемке выполненных 

работ формы КС-2 составляется в двух экземплярах, по одному экземпляру для 

каждой Стороны, содержит указание на дату, место принятия результата Работ и 

другие необходимые реквизиты. В случае не предоставления исполнительной 

документации приемка результата выполненных Работ не осуществляется, Акт о 

приемке выполненных работ формы КС-2 без подписания возвращается 

Подрядчику.   



 

8

В соответствии с Актом о приемке выполненных работ по форме КС-2 от 

23.09.2022 № 1, справкой о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-

3 от 23.09.2022 № 1 на сумму 1776663,18 руб. фактически работы выполнены 

23.09.2022. 
Акт приемки выполненных работ формы КС-2 от 23.09.2022 № 1 на сумму 

1776663,18 руб. полностью соответствует локальному сметному расчету № 1 

«Благоустройство парка пгт Пинюг Подосиновского района Кировской области» 

на сумму 1776663,18 руб., утвержденнному главой Пинюгского городского 

поселения 12.10.2021. 

Оплата выполненных работ произведена на основании счета на оплату 

№221 от 23.09.2022   платежными поручениями  № 495 от 11.10.2022 в сумме 

55854,18 руб., № 494 от 11.10.2022 (списано 12.10.2022) в сумме 1720809,00 руб. 

Расчеты с Подрядчиком осуществлены своевременно в полном объеме. 

В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» подрядчиком нарушен 

срок исполнения муниципального контракта на 8 дней. 
 В соответствии с п. 9.1. муниципального контракта в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том 

числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных 

случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, 

заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об 

уплате неустоек (штрафов, пеней). 

Согласно п. 9.2. пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного 

контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного 

контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в 

размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки 

Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа 

исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему 

обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом 

исполнения контракта) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской 

Федерации установлен иной порядок начисления пени. 

Заказчиком требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) не 

направлено. Согласно произведенного расчета пени за просрочку исполнения 

контракта составляют 3642,16 руб.  
 

Задолженность 
Период просрочки 

Ставка Формула Неустойка 
с по дней 

1 776 663,18 16.09.2022 Новая задолженность на 1 776 663,18 руб. 

1 776 663,18 16.09.2022 18.09.2022 3 8 1 776 663,18 × 3 × 1/300 × 8%  1 421,33 р. 

1 776 663,18 19.09.2022 23.09.2022 5 7.5 1 776 663,18 × 5 × 1/300 × 7.5% 2 220,83 р. 

Сумма основного долга: 1 776 663,18 руб. 

Сумма неустойки: 3 642,16 руб. 
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В соответствии с п. 2.9. муниципального контракта в случае начисления 

Подрядчику неустойки, предусмотренной контрактом, Заказчик производит 

оплату Работ Подрядчику в сумме, уменьшенной на размер неустойки (штрафов, 

пени).  
Заказчиком не направлено требование об уплате пени на сумму 3642,16 

руб. в отношении Подрядчика, несвоевременно выполнявшего контрактные 

обязательства. В связи с тем, что пени за просрочку не предъявлены, 

Заказчик произвел оплату работ в полном объеме.  
 

Осуществление функций строительного контроля при выполнении работ 

осуществлялось ООО «Кировская Строительная Организация» в соответствии с 

договором  № 105/22 от 14.07.2022 на сумму 26650,00 руб. 

Расчет за оказанные услуги произведен на основании акта № 203 от 

23.09.2022 и счета № 210 от 23.09.2022 платежным поручением № 459 от 

07.10.2022 на сумму 26650,0 руб. за счет средств местного бюджета. 

 

 В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», п. п. "а", "б" п. 15 Правил ведения 

реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному 

обеспечению контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 

документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 

положений актов Правительства Российской Федерации», отмечается не 

размещение необходимой информации в ЕИС. Не размещены в ЕИС 

информация и документы о приемке, информация и документы об оплате 

муниципального контракта. 

 

  В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.12.2010 
№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» объекты благоустройства 

(скамейки, урны, тренажеры, спортивный комплекс и др.) не приняты к 

бухгалтерскому учету, что влечет к искажению бухгалтерской отчетности, 

отрицательно сказывается на сохранности объектов муниципальной 

собственности. 
 

 8. Выводы: 
8.1. Финансовое обеспечение реализации мероприятий по формированию 

современной городской среды в 2022 году составило 1803,3 тыс. руб. (100,0 % 

плана), в том числе: средства областного бюджета 1720,8 тыс. руб., средства 

местного бюджета 82,5 тыс. руб. За счет выделенных средств выполнены работы 

по благоустройству 1 общественной территории. 

8.2. Бюджетные средства на реализацию мероприятий по формированию 

современной городской среды планировались в бюджете поселения и 
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расходовались не в рамках муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды муниципального образования Пинюгское 

городское поселение Подосиновского района Кировской области», а в рамках 

муниципальной программы «Развитие муниципального управления», не 

предусматривающей мероприятия по формированию современной городской 

среды. Отмечается нарушение принципов бюджетной системы Российской 

Федерации в части адресности и целевого характера бюджетных средств -  ст. 38 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и ст. 21 п. 4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в части формирования целевых статей расходов бюджета 

в соответствии с государственными (муниципальными) программами. 

В нарушение п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

объемы финансового обеспечения в муниципальной программе на 2022 год не 

приведены в соответствие с объемами бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением о бюджете на 2022 год.  

8.3.  В нарушение Порядка проведения инвентаризации дворовых и 

общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской области», 

утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 15.07.2021 

№ 362-П, Администрацией Пинюгского городского поселения (далее – 

администрация поселения): 

 - п. 2.1. не проводится первичная инвентаризация в соответствии с 

ежегодными графиками инвентаризации, утверждаемыми муниципальными 

правовыми актами (графики не утверждены); после завершения  работ по 

благоустройству соответствующей дворовой (общественной) территории сроки 

повторной инвентаризации не определены, 

 - п. 2.2., 2.3., 2.4. для проведения инвентаризации не создана и не 

сформирована муниципальная инвентаризационная комиссия, не определены 

полномочия комиссии, порядок ее деятельности, 

 - п. 2.6. по результатам проведения первичной инвентаризации не 

составляется паспорт благоустройства территории по форме, которая 

утверждается правовым актом органа исполнительной власти Кировской области, 

являющегося ответственным исполнителем государственной программы, 

соответственно в паспорт соответствующей территории результаты повторной 

инвентаризации не заносятся,  

 - п. 2.7. паспорт благоустройства территории главой администрации не 

утверждается. 

8.4. В нарушение  п. 4.3.12. Соглашения администрацией поселения: 

п.п. е)  - не обеспечена своевременная  актуализация  муниципальной  

программы  формирования современной  городской  среды  в  соответствии  с  

требованиями  федерального и регионального  законодательства; 

 п.п. ж) - не проводилось проведение общественных обсуждений проектов 

муниципальных программ, срок  обсуждения  которых  составляет  не  менее  30  

календарных  дней  со  дня опубликования  проектов  муниципальных  программ,  

в  том  числе  при  внесении  в  них изменений; 

п.п. к) - не размещена информация о реализации муниципальной программы 

в модуле «Формирование комфортной городской среды» Государственной 

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства. 

8.5. В нарушение статьи 34, 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
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государственных и муниципальных нужд» подрядчиком нарушен срок 

исполнения муниципального контракта на 8 дней. Заказчиком не направлено 

требование об уплате пени на сумму 3642,16 руб. в отношении Подрядчика, 

несвоевременно выполнявшего контрактные обязательства. В связи с тем, что 

пени за просрочку не предъявлены, Заказчик произвел оплату работ в полном 

объеме. В  нарушение п. 2.9. муниципального контракта администрация 

поселения не уменьшила оплату за выполненные работы на сумму пени 3642,16 

руб. за несвоевременное исполнение муниципального контракта. 

 8.6. В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», п. п. "а", "б" п. 15 Правил ведения 

реестра контрактов, утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.01.2022 № 60 «О мерах по информационному обеспечению 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд, по организации в ней 

документооборота, о внесении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации и признании утратившими силу актов и отдельных 

положений актов Правительства Российской Федерации», отмечается не 

размещение необходимой информации в ЕИС. Не размещены в ЕИС информация 

и документы о приемке, информация и документы об оплате муниципального 

контракта. 

 8.7. В нарушение требований Приказа Минфина России от 01.12.2010 

№157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» объекты благоустройства 

(скамейки, урны, тренажеры, спортивный комплекс и др.) не приняты к 

бухгалтерскому учету, что влечет к искажению бухгалтерской отчетности, 

отрицательно сказывается на сохранности объектов муниципальной 

собственности. 
 

9. Предложения: 
Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Подосиновскую районную Думу, главе Подосиновского района, прокурору 

Подосиновского района. 

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии  

Подосиновского района                                                                    О.В. Клепиковская    
 


